— 1—

石政发〔2022〕18 号

石墙镇人民政府

关于印发石墙镇 2022年美国白蛾等重大林业

有害生物防控工作实施方案的通知

各镇管区、村、镇直有关部门：

现将《石墙镇 2022 年美国白蛾等重大林业有害生物防控工

作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

石墙镇人民政府

2022 年 4 月 25 日

— 2—

石墙镇2022年美国白蛾等重大林业有害生物
防控工作实施方案

为切实做好石墙镇 2022 年美国白蛾等重大林业有害生物防

控工作，圆满完成上级下达的防控目标任务，结合我镇实际，制

定本方案。

一、指导思想

以《济宁市人民政府办公室关于进一步加强林业有害生物防

治工作的意见》（济政办发〔2018〕18号）为指导，认真贯彻“预

防为主，科学治理，依法监管，强化责任”的防治方针，坚持“属

地管理，政府主导，部门协作，社会参与，联防联治，群防群治”

的防治原则，强化疫情监测，加强检疫监管，大力推行人工防治

为主、物理、生物防治为辅的无公害综合防控策略，全面降低林

业有害生物灾害损失，维护全镇森林资源和生态安全。

二、防控形势

2021 年由于受夏秋季持续高温多雨等因素影响，美国白蛾

等疫情已在全市出现点多面广发生态势。根据 2021 年林业有害

生物综合防控及美国白蛾、杨小舟蛾等林业有害生物越冬基数调

查情况，结合森林状况、气象因素、主要林业有害生物发生规律

等因子，预测 2022 年全市林业有害生物发生面积将呈高发状态，

其中美国白蛾、悬铃木方翅网蝽、杨小舟蛾、春尺蠖、杨树黑斑

— 3—

病、溃疡病、杨树锈病等病虫害将在全市普遍发生，局部区域将

暴发成灾，我镇防治形势严峻，防控任务艰巨。

三、总体目标

以提升林业有害生物防控能力、降低林业有害生物灾害损失

为目标，强化组织领导，加大资金投入，广泛宣传培训，深入调

查监测，严格检疫检查，突出科学治理。2022 年全镇主要林业有

害生物无公害防治率达 90%以上，叶片保存率达 90%以上，成灾

率控制在 3‰以下。

四、防控策略

采取“普防第一代，查防第二代，监控第三代”的防控策略，

根据树木分布类型特点、林分状况、区域环境等因子，实行分类

施策、分区治理。

（一）是组建领导机构和专业防控队伍。成立美国白蛾防控

工作指挥部，办公室设在林业站。采取公开招标方式招聘社会服

务人员组成专业防控队伍。各村要明确 3--5 人的监测、防治队伍，

逐路逐树进行查防。医院、学校、景区、企业等有公共绿化区域

的单位至少明确 1人监测。监测人要及时向林业站报送监测结果。

（二）是加强防控知识宣传。积极宣传防控知识，多种形式

的宣传培训美国白蛾防控常识。召开培训会议；印制《美国白蛾

防控技术》明白纸，由各村在显要位置张贴，增强群众防控意识

和防控能力。

（三）是建立专群结合的监测巡查制度。镇里专业队伍主要

— 4—

负责道路两侧、苗圃、片林等林木的监测检查；各村按照属地管

理的原则，落实责任人，对所辖范围内林木进行全面监测检查。

做到地不漏块、林不漏树、树不漏枝。一旦发现疫情，及时上报

镇指挥部办公室，不得瞒报、漏报。

（四）是科学规范实施综合防治。镇政府出资采取公开招标

的方式，对镇域内所有公共道路两侧的树木及绿地、道路河堤、

办公场所等树种集中分布区域，以地面药械防治为主，同时采取

灯光诱杀、剪网幕、绑草把、挖蛹等方式，确保防治成效。

五、主要任务

（一）宣传培训。充分运用多种媒体媒介手段，采取政府官

网宣传、知识讲座、悬挂条幅、张贴标语、发放明白纸等形式，

广泛宣传普及防治法律法规和防治知识，增强全社会对林业有害

生物防控工作的认识，营造群防群治的工作局面。全镇计划举办

培训班 1 期，培训技术骨干 100 余人次，发放宣传材料 3000 份。

（二）队伍建设。强化监测站点建设，全镇建立 2 个固定监

测点，每个村至少配备 1 名兼职监测员，对所辖区域进行全面调

查监测，上报虫情动态和发生数据。向社会公布林业有害生物灾

情举报电话，进一步提高群众主动参与积极性。

（三）检疫监管。严格按照森林植物检疫的各项法律法规和

技术规范，开展检疫工作。从源头抓起，杜绝疫情传播扩散。

（四）应急防控。按照实物储备和能力储备相结合的原则，

建立健全应急防治体系，做好应急防控物资采购和储备，确保应

— 5—

急需要。组建至少 5 人以上应急防治队伍，定期开展防治技能培

训和应急演练。建立 20平方米应急储备库 1 处，储备防治器械 3

台以上、无公害农药 1 吨以上，全面提高林业有害生物灾害应急

处置能力。

六、保障措施

（一）强化组织领导。林业有害生物防治坚持“属地管理，

政府主导，部门协作，社会参与”的原则，全面落实重大林业有

害生物防治目标责任制。实行网格化管理，村支部书记及相关部

门主要负责人为网格责任人，层层落实责任，将防控区域细化到

村居、路段、河流、单位庭院等，防控任务责任到人，全面实行

网格化管理，确保责任、任务、措施落实到位。

（三）加大资金投入。我镇把林业有害生物防治基础设施建

设等资金纳入财政预算，根据工作需要逐步加大投入。积极采取

政府投资、群众出资等方式筹措防控资金，引导林木所有者和经

营者投资投劳开展群防群治。

（四）强化舆论宣传。广泛宣传普及防治技术，采取出动宣

传车、发放明白纸等方式，把防治技术普及到村居、群众，奠定

群防群治的基础。要鼓励引导农户，建立联户合作防治、组内或

村内统一防治的防治联合体和应急处置联合队，营造联防联治、

群防群治的工作氛围。

（五）严格监管督查。建立健全事前、事中、事后全过程管

理及责任追溯体系，形成责权明确、有效制衡、齐抓共管的监管

— 6—

格局。在防治关键期，深入防治第一线，查虫情，看防效，找问

题，采取书面通报、媒体曝光、当面约谈等措施，提高督导效率。

对防治工作中成绩显著的单位和个人给予通报表扬；对造成重大

林业有害生物疫情严重扩散、未完成年度除治任务的，进行通报

批评；对因渎职造成重大经济和生态损失的，按照《森林病虫害

防治条例》依法依规追究相关单位和责任人的责任。

附件：1.防治技术措施

2.2022年美国白蛾等重大林业有害生物防控责任网格

— 7—

附件 1：

防治技术措施

一、人工物理防治

1、人工剪网幕。当美国白蛾幼虫吐丝结网时，在树木外缘

可见其较明显的网幕。幼虫 1-3龄为宜，每隔 2-3 天仔细查找一

遍网幕，发现网幕用高枝剪或修枝剪将网幕连同小枝一起剪

下。剪网幕时要特别注意不要造成破网，以免幼虫漏出。剪下的

网幕必须立即集中烧毁或深埋，散落在地上的幼虫应立即杀死。

同时，对周围百米范围内进行喷药，可以获得较好的防治效果。

2、人工挖蛹。在美国白蛾蛹期，组织群众利用农闲时期在

树洞、老翘树皮下、枯枝落叶、树周围砖石、瓦块下，林下的土

壤缝隙、林下养殖大棚的草苫中、房前屋后的柴草中、墙缝等美

国白蛾化蛹场所人工挖蛹，集中销毁。可将收集到的美国白蛾蛹

放在纱笼里，纱笼网孔的大小以美国白蛾成虫飞不出为宜，而其

中的寄生性天敌羽化后可以自由飞出，从而达到杀死美国白蛾成

虫、保护利用天敌的目的。

3、灯光诱杀。美国白蛾成虫具有趋光性，可以通过悬挂杀

虫灯来对成虫进行诱杀。在成虫羽化期，通常情况下以百米间距

为准进行挂灯，将杀虫灯悬挂在树上 2-3 米处，挂灯处不宜有高

大障碍物，即每天从 19:00 至次日 6:00 利用灯光对美国白蛾进行

诱杀。间隔 1-2 天刷 1 次高压网，间隔 1-3 天清理 1 次接虫袋，

可有效增加诱虫效果。

— 8—

4、绑草把。根据美国白蛾老熟幼虫下树化蛹的习性，在有

老熟幼虫的树林中，用麦秸、谷草、稻草、草帘等在树干 0.8-1.3

米处围成下紧上松的草把，诱集老熟幼虫在其中化蛹。虫口密度

大时每隔一周换一次，或就地集中存放，用纱网罩住，30 天后

再作无害化处理。待化蛹结束后即 12月至翌年 3 月，解下草把

就地集中销毁。解除草把的方法：解草把前将包装物铺于树下，

然后解下草把放入包装物中，包好移到树间空地烧掉或捡拾虫蛹

集中存放。解除草把时要注意捡拾地面、树皮、树缝中残留的虫

蛹。

二、生物防治

1、释放周氏啮小蜂。建立周氏啮小蜂繁育基地，加大繁育

力度，在美国白蛾老熟幼虫期至蛹期，释放天敌周氏啮小蜂，跟

踪防治成效。周氏啮小蜂在其自然分布区 1 年发生 7 代，以老熟

幼虫在美国白蛾蛹内越冬，群集寄生于寄主蛹内，其卵、幼虫、

蛹及产卵前期均在寄主蛹内度过。放蜂最佳虫期为美国白蛾老熟

幼虫期和化蛹初期，选择气温 20℃以上的无风或微风天气，上午

10 时至下午 5 时，按幼虫和周氏啮小蜂 1:3 的比例进行放蜂。重

点防治区应进行淹没式放蜂防治，再连续进行接种式放蜂防治。

一个世代应释放 2 次，第 1 次在美国白蛾老熟幼虫期，第 2 次在

美国白蛾化蛹初期。把即将羽化出蜂的柞蚕茧用皮筋套挂在树枝

上，或用大头针钉在树干上，让周氏啮小蜂自然羽化飞出。宜用

树叶覆盖之。用试管、指形管等器具繁殖的，可直接将其放在树

干基部，揭开堵塞物，让白蛾周氏啮小蜂飞出后收回器具。

— 9—

2、核型多角体病毒防治。美国白蛾核型多角体病毒不耐高

温，易被紫外线杀灭，阳光照射会失活。在美国白蛾卵孵化盛期

或 1-2 龄幼虫期，在阴天或太阳落山后，可选择 750-900ml/h㎡

美国白蛾核型多角体病毒喷施，尽量将药液喷洒在叶片的背面，

使幼虫感染病毒，造成幼虫病毒病流行，进而杀死幼虫。在施药

过程中，要注意均匀施药，使树木大部分都沾上药剂，对树木的

新生叶片和叶片背面等害虫喜欢咬食和聚集的部位应重点喷洒，

便于害虫大量摄食，加快其病死速率。由于碱性环境会溶解病毒

的多角体蛋白，导致其失活，在配置药液时，不得与碱性农药混

用。

3、性信息素诱杀。利用美国白蛾性信息素，在美国白蛾成

虫期，于轻度发生区挂设昆虫诱杀器，捕诱雌成虫，阻断害虫交

尾，降低繁殖率。美国白蛾越冬代成虫期，诱捕器设置高度以树

冠下层枝条 2.0-2.5m 处为宜；美国白蛾第一代、二代成虫期，

诱捕器以树冠中上层 5-6m处设置最好。每 100m 设一个诱捕器，

诱集半径为 50m。在使用期间，诱芯可以使用二代，第一代用后，

将诱芯用胶片封好，低温保存，第二代可以继续使用。

三、化学防治

1、飞机防治。高速、国省道、片林等区域需要大面积防治

时，可采取直升机喷雾防治；窄林带、小片林、特种养殖区周边

区域可以采用无人机飞防。飞防时，最大风速不得大于 3 米/秒，

气温在 30℃以下较为适宜，能见度要大于 5 公里，同时还应符合

无扬沙、无浮尘，无降雨，无沙尘暴。飞防最佳时期在幼虫 4 龄

— 10—

前，可选用灭幼脲、除虫脲悬浮剂、杀铃脲悬浮剂、甲维灭幼脲

等进行飞防作业，亩喷药液量在 300克以上。虾蟹养殖区，可选

用氯虫苯甲酰胺、四氯虫酰胺、氟虫双酰胺等酰胺类药剂，防止

产生次生灾害。

2、地面药械防治。幼虫 4 龄前，采用地面药械喷雾防治时，

可选用灭幼脲、除虫脲悬浮剂、杀铃脲悬浮剂、甲维灭幼脲、苏

云金杆菌、核型多角体病毒、苦参碱、阿维菌素、甲维盐等药剂

开展防治；幼虫 4 龄后，可选用阿维菌素、甲维盐、高效氯氰菊

酯、高效氟氯氰菊酯等进行树冠喷雾防治；老熟幼虫期，对树干

及周边爬行幼虫可喷施菊酯类等药剂，能有效杀死幼虫。

3、打孔注药。对高大的孤立木和城区的行道树，在初孵幼

虫期，用打孔机在树干基部以 45 度角打孔，打孔数量一般胸径

10 厘米以下打 1 个孔，胸径每增加 5 厘米增加 1 个孔。注药量视

树干大小而定，平均每厘米注药 0.5～1 毫升。常用药剂有吡虫啉、

噻虫嗪、噻虫啉、甲维盐等，干基打孔注意药液浓度不要太高，

防止出现药害。

4、涂毒环。在老熟幼虫下树期，用菊酯类药剂加废机油和

柴油，按照 1:5:5比例混匀后，在树干 1-1.5 米处，用毛刷

涂抹 10-15厘米宽的药环，毒杀下树幼虫。

5、喷烟防治。幼虫期，在郁闭度 0.7 以上的片林，可采取 1

份菊酯类乳油或阿维菌素乳油与 4 份柴油混合喷烟防治，防治时

间为上午 9 时前和下午 16 时后，林内风速应小于 1m/s。

— 11—

附件 2：

2022年美国白蛾等重大林业有害生物防控责任网格
网格划分 责任范围 网格责任人 分网格及责任人

第 X 网格

（石墙镇）

石墙镇辖区全

部范围

责 任 人：石墙镇镇长：李坦

分管责任人：冯同祥 武装部长

13583796959
联 络 员：马钦良

（电话）15315470065

第 1 分网格：望云一村（村支部书记 常艳清 ）

（姓名、电话）13964951388
第 2 分网格：望云二村（村支部书记 司 建）

（姓名、电话）13685476966
第 3 分网格：望云三村（村支部书记 孙善防）

（姓名、电话）18660716069
第 4 分网格：望云四村（村支部书记高 强）

（姓名、电话）13792395388
第 5 分网格：面坊村（村支部书记桂宜贞）

（姓名、电话）13655474577
第 6 分网格：蔡东村（村支部书记 赵军）

（姓名、电话）15069762088
第 7 分网格：蔡西村（村支部书记张洪祥）

（姓名、电话）13615471789
第 8 分网格：大石一村（村支部书记李传静）

（姓名、电话）13853755961
第 9 分网格：大石二村（村支部书记常宏）

（姓名、电话）15854795868
第 10 分网格：大石三村（村支部书记陈光辉）

（姓名、电话）15106788585
第 11分网格：张楼村（村支部书记张厚兵）

（姓名、电话）13964997899

— 12—

网格划分 责任范围 网格责任人 分网格及责任人

第 12 分网格：宋庄村（村支部书记宋庆平）

（姓名、电话）13854770098
第 13 分网格：湖山西村（村支部书记周康）

（姓名、电话）18266811888
第 14 分网格：湖山东村（村支部书记张文先）

（姓名、电话）13791718118
第 15 分网格：南岳庄村（村支部书记陈雨芹）

（姓名、电话）13791753518
第 16 分网格：小石村（村支部书记聂瑞丽）

（姓名、电话）13721908129
第 17 分网格：南山村（村支部书记刘衍喜）

（姓名、电话）13475757288
第 18 分网格：韩庄村（村支部书记杨福伟）

（姓名、电话）13176752567
第 19 分网格：黄金村（村支部书记黄继红）

（姓名、电话）13854750789
第 20 分网格：江庆村（村支部书记陈玉峰）

（姓名、电话）19862769333
第 21 分网格：高寺村（村支部书记吕发洋）

（姓名、电话）15275779123
第 22 分网格：前楼村（村支部书记卢志胜）

（姓名、电话）13954720088
第 23 分网格：羊绪东村（村支部书记樊巍）

（姓名、电话）17505371266
第 24 分网格：羊绪前村（村支部书记仲继会）

（姓名、电话）13954748296

— 13—

网格划分 责任范围 网格责任人 分网格及责任人

第 25 分网格：羊绪西村（村支部书记邢守东）

（姓名、电话）13287297768
第 26 分网格：江庆村（村支部书记陈玉峰）

（姓名、电话）19862769333
第 27 分网格：古木山村（村支部书记孔庆卫）

（姓名、电话）13964938316
第 28 分网格：朱山村（村支部书记 屈昭金 ）

（姓名、电话） 15864133801
第 29 分网格：白山村（村支部书记樊巍）

（姓名、电话）17505371266
第 30 分网格：上九山村（村支部书记李书香）

（姓名、电话）13792329383
第 31 分网格：古路口村（村支部书记秦显军）

（姓名、电话）13406830791
第 32 分网格：金斗山村（村支部书记王永福）

（姓名、电话）13639413358
第 33 分网格：东季村（村支部书记王磊）

（姓名、电话）15069705893
第 34 分网格：大季村（村支部书记边安凯）

（姓名、电话） 13953749088
第 35 分网格：乔家庄村（村支部书记王凤龙）

（姓名、电话）13853755867
第 36 分网格：高庄村（村支部书记马龙泰）

（姓名、电话）18266818589
第 37 分网格：车路口村（村支部书记邵长彬）

（姓名、电话）13563763035

— 14—

网格划分 责任范围 网格责任人 分网格及责任人

第 38 分网格：北刘庄村（村支部书记刘心兵）

（姓名、电话）15163707018
第 39 分网格：南刘庄村（村支部书记张兴诗）

（姓名、电话）15563482862
第 40 分网格：深井村（村支部书记张俊）

（姓名、电话） 14717771658
第 41 分网格：草寺村（村支部书记牛永敏）

（姓名、电话）15689750711
第 42 分网格：常峪村（村支部书记刘学财）

（姓名、电话）13792306978
第 43 分网格：龙潭村（村支部书记白德贞）

（姓名、电话）13792392637
第 44 分网格：辛朱庄村（村支部书记杜宝香）

（姓名、电话）13639413358
第 45 分网格：圬山村（村支部书记李平申）

（姓名、电话）13954714766
第 46 分网格：沃里村（村支部书记李兆启）

（姓名、电话） 15998736293
第 47 分网格：姜坝村（村支部书记姜在坤）

（姓名、电话）13853755867
第 48 分网格：单山村（村支部书记许峰）

（姓名、电话）13853776118
第 49 分网格：凫山新村（村支部书记高成礼）

（姓名、电话）13792395286

— 15—

石墙镇党政办公室 2022 年 4月 25日 印发